**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra českého jazyka a literatury**

**Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka**
**Maryša a Anežka. Succes and failure of Vilém Mrštík**

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc

Autorka práce: Miroslava Smolíková

U Jabloně 385

Stříbrná Skalice

obor Specializace v pedagogice

český jazyk – dějepis

prezenční studium

rok dokončení 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Za vedení práce a komentáře k různým jejím verzím děkuji Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc.

Za pomoc s dešifrováním rukopisu V. Mrštíka a za trpělivost a podporu děkuji Ing. Jindřichu Volákovi.

## Obsah

Předmluva..... 5
K tématu práce a základní teze..... 5
Rozsah práce..... 5
Prameny..... 6
Sekundární literatura..... 7
Cesta Viléma Mrštíka k Maryše..... 8
Maryša..... 10
Dramatická tvorba v době vzniku Maryši..... 10
Spoluautorství Aloise a Viléma Mrštíkových..... 11
Raná geneze a ur-verze Maryši..... 12
Odpolední premiéra..... 15
Literární analýza Maryši a kritika premiéry..... 16
Kritický realismus..... 17
Téma Maryši, postavy, motivace, omlouvání..... 17
Kritika herců a vnější stránky inscenace..... 19
Cesta Viléma Mrštíka k Anežce..... 22
Anežka..... 24
Dramatická tvorba v době vzniku Anežky..... 24
Základní informace o Anežce..... 25
Základní informace o verzích Anežky..... 26
Anežka 0 a Anežka A..... 26
Anežka B a Anežka C..... 27
Anežka D, Anežka E, Anežka F..... 30
Spoluautorství manželů Mrštíkových..... 33
Jednotlivá zadání a vrácení Anežky ..... 34
První zadání a první odmítnutí Anežky, verze A..... 34
Druhé zadání a druhé odmítnutí Anežky, verze C..... 34
Třetí zadání a třetí odmítnutí Anežky, verze C..... 36
Čtvrté zadání a čtvrté odmítnutí Anežky, verze F..... 38

Cesta Anežky na jeviště a z jeviště..... 40
Korespondence J. Kvapila a vstup Anežky na jeviště..... 40
Pocit viny J. Kvapila..... 40
Překážky před premiérou..... 41
Anežka na jevišti a dobová kritika..... 42
Téma hry jako základní příčina jejího neúspěchu..... 43
Nevyváženost a nevýraznost postav..... 43
Nejednotná dramatická forma..... 44
Odchod Anežky z jeviště a korespondence zúčastněných..... 46
Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka..... 49
Maryša a Anežka..... 49
Úspěch a selhání V. Mrštíka..... 51
Závěr..... 52
Studijní literatura..... 53
Prameny:..... 53
Korespondence:..... 53
Kritiky Maryši..... 54
Ostatní prameny:..... 54
Sekundární literatura:..... 55
Doslovy k Maryše..... 55
Ostatní literatura..... 55
Resumé..... 57
Abstract..... 58
Klíčová slova ..... 59

## Předmluva

### K tématu práce a základní teze

Vilém Mrštík byl významnou literární osobností na přelomu 19. a 20. století. Jeho životem, dílem a sebevraždou se zabývala desítky literárních historiků.<sup>1</sup> Podle všeobecného pojetí byly hlavními příčinami sebevraždy osobní a umělecká krize, hluboká melancholie, zdravotní stav a zhoršující se stihomam. Odmítnutí Anežky, poslední hry V. Mrštíka, na které se podílel jako spoluautor se svou ženou B. Mrštíkovou, je jen jednou ze souvisejících příčin tragédie. K Anežce nepřistupuji tolik jako k příčině sebevraždy V. Mrštíka, spíše jako ke hře, se kterou strávil poslední roky svého života a která si proto zaslouží pozornost. Proto jsem si ji zvolila za téma své bakalářské práce. Ráda bych tak přerušila dlouhou řadu jejího opomíjení.

Při psaní práce budu vycházet ze závěrů, které jsem učinila při studiu pramenů a literatury. Předpoklady, se kterými k této práci přistupuji, jsem shrnula do tezí. 1. teze: Anežka je důležitější, než se obecně připouští. 2. teze: Neúspěšná Anežka a také úspěšná Maryša mají mnoho společného. 3. teze: Anežka i Maryša sehrály svým způsobem úlohu v sebevraždě V. Mrštíka. 4. teze: Skrze Anežku sehrál úlohu také J. Kvapil, přestože se o ní odborná literatura nezmiňuje. 5. teze: Původní odmítnutí inscenovat Anežku bylo oprávněné. Tyto teze podpořím argumenty v příslušných částech své práce. Těmi doufám otevřít prostor pro další diskusi ohledně Anežky.

### Rozsah práce

V. Mrštík žil v letech 1863 – 1912. Pro mou bakalářskou práci jsou klíčové roky 1894, kdy měla premiéru Maryša, a 1912, kdy byla premiéra Anežky, dále roky k oběma hrám se vztahující. V kapitole Cesta Viléma Mrštíka k Maryše naznačím základní mezníky jeho raného života. V kapitole Maryša se budu zabývat její genezí, premiérou, recepcí, literární

---

<sup>1</sup> R. Parolek, M. Ljubková, L. Páleníček, L. Vodička, J. Honzl, A. Dvořák a další.

analýzou. V genezi rozšířím studii M. Ljubkové: O genezi „Maryši“ bratří Mrštíků o poznatky z korespondence. Cesta Viléma Mrštíka k Anežce naznačí další životní mezníky autora. V kapitole Anežka se budu věnovat její genezi a jednotlivým zadáním, vycházet budu z rukopisů a korespondence. Cesta Anežky na jeviště a z jeviště bude o premiéře hry ve spojitosti s J. Kvapilem, o repcepci, literární analýze, stažení hry z jeviště. Pramenem mi bude korespondence a dobová kritika. V závěrečné kapitole Maryša a Anežka, úspěch a selhání Viléma Mrštíka srovnám Maryšu s Anežkou a na základě toho shrnu příčiny autorského selhání V. Mrštíka.

### **Prameny**

Vycházet budu z děl V. Mrštíka: Maryša, Anežka. Budu pracovat s originály dopisů a jejich opisy od L. Kuncíře, které se nachází ve fondu Mrštík Alois, Mrštík Vilém v literárním archivu Památníku národního písemnictví<sup>2</sup>, stejně jako rukopisy a poznámky k Anežce. Poslední dopisy V. Mrštíka otci, bratrovi, manželce a dopis nadepsaný Deník se nedochovaly. Část jednoho zaznamenal přivolaný dr. F. Hortvík. V pamětech cituje B. Mrštíková části dopisů s tím, že k citování celých jí A. Mrštík nedal svolení, protože by nikdo nebral v úvahu pisatelovu duševní chorobu. Žádal ji, aby dopisy odkázala jemu, v případě jeho smrti je spálila.<sup>3</sup> B. Mrštíková se mu o rok později omlouvala, když v dojmu dopisu proti bratrům Mrštíkům je téměř dala přečíst cizí osobě.<sup>4</sup> Její korespondence, uložená v nezpracovaném, tudíž nepřístupném fondu Božena Mrštíková ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, by mohla přinést nové informace. O smrti V. Mrštíka ale víme dost na to, abychom určili příčiny. Podrobnější zkoumání dopisů by bylo zbytečným zásahem do soukromí autora. Pro mou práci je důležité, že žádal, aby se zachovala korespondence ve věci Anežky.

---

<sup>2</sup> Dále jako la PNP.

<sup>3</sup> 3. 3. 1921, A. Mrštík – B. Mrštíkové, la PNP

<sup>4</sup> Mrštíková, B.: *Vzpomínky II*, str. 116-117

Pramenem k rekonstrukci dobové recepce Maryši mi budou kritiky: Nepodepsaná v Času, Kritika B. z Naší doby, A. Schulzové ze Zlaté Prahy, F. X. Šaldy v Rozhledech, K. Šípka ve Světozoru, J. S. Žeranovského v Čechu. Při rekonstrukci recepce Anežky použiji kritiky: O. Fischera v Národních listech, J. Hilberta ve Venkovu, H. Jelínka v Divadle, J. F. Krejčího v Právu lidu, J. Mahena v Lidových novinách, A. Procházky v Moderní revui, J. Vodáka v Času. Další kritiky nepovažuji za stěžejní, většinou jen opakují, co jiné řekly důrazněji, jsou velmi

[…]


Justl, V.: *Bratři Mrštíkové*, Divadelní ústav, Praha 1963

Lehár, J. - A., Stich – Janáčková, J. - J., Holý: *Česká literatura od počátků k dnešku*, NLN, Praha, 2002

- Ljubková, M.: *Ke genezi „Maryši“ bratří Mrštíků*, In: *Divadelní revue* 13, č. 1, s.54 – 70
- Müller, V.: *Kdo je to F. A. Šubert*, Orbis, Praha, 1949
- Opelík, J. A kol.: *Lexikon české literatury*, 3 díl M – O, Academia, Praha 2000
- Pytlík, R.: *Vilém Mrštík, Osudy talentu v Čechách*, Melantrich, Praha 1989
- Pytlík, R.: *Vilém Mrštík a F. X. Šalda – dvě koncepce literatury let devadesátých*, In: *Česká literatura*, Roč. 35, č. 5/6, 1987, s. 432-445
- Pytlík, R.: *Záhady literárního světa, psychologické a detektivní příběhy*, Nakladatelství XYZ, Praha 2009
- Šalda, F. X.: *Národní divadlo, A. a V. Mrštíků Maryša*, Kritické projevy 2, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha, 1950
- Šalda, F. X.: *Epilog mrštíkoviády*, Kritické projevy 5, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1951
- Šalda, F. X.: *Trvalo hezky dlouho, než shledal*, Kritické projevy 5, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1951
- Šalda, F. X.: *Vilém Mrštík*, Kritické projevy 9, soubor díla F. X. Šaldy, Melantrich, Praha 1954
- Šubert, F. A.: *Dějiny Národního divadla v Praze 1883 – 1900, S některými vzpomínkami a doklady*, Díl 3, Unie, Praha, 1908 - 1911

## Resumé

Bakalářská práce *Maryša a Anežka. Úspěch a selhání Viléma Mrštíka* se zabývá dramatem *Maryša*, které napsal V. Mrštík se svým bratrem A. Mrštíkem roku 1894, a dramatem *Anežka*, na kterém V. Mrštík spolupracoval se svou ženou B. Mrštíkovou do roku 1912. Obě díla jsou zasazena do literárně-historického kontextu a do kontextu autorova života.

V úvodu jsou představeny prameny, studijní literatura a základní teze, se kterými je k práci přistupováno. V části o *Maryše* práce rozšiřuje výzkum M. Ljubkové o genezi informacemi z korespondence V. Mrštíka s dramaturgem L. Stroupežnickým. Zabývá se také podílem V. Mrštíka na hře. S použitím dobových kritik analyzuje premiéru a dobovou recepci dramatu. V části o *Anežce* je v této práci na základě korespondence a rukopisů z literárního archivu Památníku národního písemnictví mapována geneze hry. V rámci geneze jsou citovány argumenty V. Mrštíka na její obranu. Dále jsou zde vylíčeny okolnosti premiéry *Anežky* a jejího stažení z jeviště a možný pocit viny dramaturga J. Kvapila na sebevraždě V. Mrštíka. S použitím dobových kritik práce přibližuje recepci *Anežky*. Jejich spojením s vlastní literární analýzou je zde vysvětleno, proč *Anežka* neuspěla na jevišti. Práce je doplněna o srovnání *Maryši* a *Anežky* a z toho vyplývající důvody Mrštíkova autorského selhání. Závěrem je vyjádřen názor autorky na *Maryšu* a *Anežku* a na V. Mrštíka.

## **Abstract**

The thesis called "Marysa and Anezka. Success and failure of Vilem Mrstik" deals with Marysa, a drama co-written by V. Mrstik and his brother A. Mrstik in 1894, and Anezka, a play finished by V. Mrstik in collaboration with his wife B. Mrstikova in 1912. Both dramatic works are introduced within the literary-historical context and within the personal history of the author.

Introduction provides insight into source-books, the most important previous studies of the field and basic propositions around which the thesis revolves. The Marysa part expands the research of M. Ljubkova with information from correspondence between V. Mrstik and L. Stroupeznicky. It also questions the importance of V. Mrstik's inputs to the collective work and analyses premiere and critical reception of the drama, using contemporary reviews. The Anezka part follows genesis of the play with use of correspondence and manuscripts from literary archive of The Museum of Czech Literature (PNP). The genesis includes quotes of V. Mrstik defending the drama. The thesis also describes circumstances of Anezka's premiere and its disappearance from the stage and mentions the probability of guilty conscience that dramaturgist J. Kvapil might have had about V. Mrstik's suicide. Reception of Anezka is depicted with the help of contemporary press articles. The thesis continues with comparison of Marysa and Anezka and deduces grounds for Mrstik's failure as an artist. Conclusion summarizes thoughts of the author about Marysa and Anezka and on V. Mrstik.

## Klíčová slova

- drama Maryša
- drama Anežka
- kritický realismus
- analyticko-psychologické drama
- geneze Maryši a Anežky
- rukopisy Maryši a Anežky
- spoluautorství Aloise a Viléma Mrštíkových
- spoluautorství Boženy a Viléma Mrštíkových
- námitky Ladislava Stroužnického a Bedřicha Frída k Maryše
- námitky Otakara Fischera a Jaroslava Kvapila k Anežce
- argumenty Viléma Mrštíka na obhajobu Anežky
- Anežka jako související příčina sebevraždy Viléma Mrštíka
- pocit viny Jaroslava Kvapila na sebevraždě Viléma Mrštíka
- premiéra Maryši a Anežky
- dobové kritiky Maryši a Anežky
- srovnání Maryši a Anežky
- úspěch a selhání Viléma Mrštíka
- korespondence o Anežce
- korespondence Viléma Mrštíka