Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Miroslava SMOLÍKOVÁ

Obor: ČJ - D

**Název práce v českém jazyce: Maryša a Anežka. Úspěch a selhání
Viléma Mrštíka**

**Název práce v anglickém jazyce: Maryša a Anežka. Succes and failure of
Vilém Mrštík**

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Oponent práce: PhDr. Věra Brožová

Téma bakalářské práce Miroslavy Smolíkové se sice týká klasika mnohokrát interpretovaného a způli také jeho vrcholně kanonické divadelní hry, navzdory tomu je však nápadité; je to o to víc potěšující, že s ním přišla autorka sama poté, co ji zaujala skutečnost, že po tak zdařilém a úspěšném dramatu, jako byla Maryša, došlo v Mrštíkově dramatické kariéře k tvůrčí kauze, již nelze označit jinak než jako selhání. Pokus vysvětlit, proč se tak stalo – a také prověřit, zda skutečně šlo o totální tvůrčí neúspěch – je obsahem předkládané práce.

Zatímco ke hře Anežka neexistuje v podstatě žádná sekundární literatura a autorka tudíž musela vycházet výhradně z vlastních pramenných zjištění a vlastní interpretace dramatu, u Maryši je tomu přesně naopak. Nicméně slouží jí ke cti, že se i v tomto případě vydala cestou vlastního pramenného výzkumu a v leccems poznatky stávající sekundární literatury doplňuje a koriguje. To je aktivita překračující běžné standardy bakalářské práce, svědčící o hlubokém zájmu o zvolené téma.

Autorčina potřeba jít ad fontes a nespolehat se na fakta osobně neověřená je skutečně silná a její práce s prameny precizní. Právě tuto heuristickou stránku, prozrazující její vlohy pro literárně historický výzkum, považují za jednu z velkých předností práce.

Cenná je ovšem i stránka interpretační, byť zde autorka mohla být ještě důkladnější v analýze textů i dobové recepcce a v domýšlení jejích závěrů. Nicméně k tomu by asi potřebovala disponovat hlubší znalostí teorie a praxe dramatu a jeho jednotlivých žánrů, než je ta, kterou standardně poskytuje studium bohemistiky. Přesto i v této rovině práce najdeme mnoho cenného. Autorka prokazuje, že se nebojí samostatně uvažovat, umí problémy funkčně vyhocovat a dospívat k zajímavým pohledům. Její výklad je přehledný, dobře strukturovaný, hypotézy jasně formulované a závěry podepřené přesvědčivou argumentací.

Jednu krajně choulostivou otázku ovšem autorka naplno nevyhrotila, byť se jí v práci několikrát letmo dotýká (např. na s. 50): nebyl hlavním důvodem neúspěchu Anežky fakt, že se na ní nepodílel Alois Mrštík, patrně disponovanější k dramatické tvorbě než jeho bratr Vilém? Autorka zjevně netíhne k personalisaci probírané problematiky (alespoň při řešení otázky případného podílu Jaroslava Kvapila na Mrštíkově sebevraždě postupuje s krajní obezřetností). Důvody neúspěchu Anežky shledává v textu samém, zejména v jeho žánrové nevyhraněnosti a v matnosti titulní postavy. V souvislosti s tím se však nelze ubránit otázce, zda tyto nedostatky nejsou obecnými rysy prací Viléma Mrštíka (jež bezesporu měly i řadu předností, patrně však pro dramatickou tvorbu nepoužitelných). V žádném případě přitom nejde o hledání strůjce úspěchu a viníka neúspěchu, o stavění nenápadného Aloise nad věhlasnějšího Viléma; souhlasím s autorkou, že podobné tendence by asi nebyly příliš produktivní. Prizmatem nepodařené Anežky by se však mohlo osvětlit leccos ze spolupráce bratří Mrštíků i z jedinečnosti Maryši.

Bakalářská práce Miroslavy Smolíkové je poučená, talentovaná a samostatně zpracovaná. Plně ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze dne 26. 8. 2011

.....
Podpis